

Số: 534 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 21 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị biểu dương người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Nghệ An lần thứ IV, năm 2023

Thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Nghệ An lần thứ IV, năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Hội nghị biểu dương người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số cấp tỉnh lần thứ IV nhằm tiếp tục tổng kết; đánh giá về vị trí, vai trò của người có uy tín giai đoạn 2021 - 2023. Đây là diễn đàn tôn vinh, biểu dương, khen thưởng; khẳng định và ghi nhận công lao đóng góp to lớn của người có uy tín đối với sự nghiệp xây dựng phát triển kinh tế - xã hội; xóa đói giảm nghèo; tiếp tục củng cố niềm tin và tạo sự đồng thuận của đồng bào các dân tộc vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước.

- Hội nghị là dịp để gặp gỡ giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các đại biểu người có uy tín, đồng thời là đợt sinh hoạt chính trị, xã hội nhằm nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin và sự đồng thuận của đồng bào các dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng.

2. Yêu cầu

Hội nghị tổ chức trang trọng với quy mô phù hợp, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tạo dấu ấn, niềm tự hào đồng thời tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi, thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước của các tầng lớp nhân dân trong đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

3. Quy mô

Hội nghị biểu dương người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số được tổ chức với quy mô cấp Tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi hội nghị

Hội nghị biểu dương người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Nghệ An lần thứ IV, năm 2023

2. Thành phần đại biểu

2.1. Đại biểu chính thức

- Đại biểu người có uy tín tiêu biểu do các huyện, thị xã lựa chọn tham dự hội nghị không quá 120 người.

2.2. Đại biểu mời

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc
 - Đại diện Thường trực Tỉnh ủy.
 - Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Nghệ An.

- Đại diện Lãnh đạo: Các Ban đảng Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ngành, đơn vị: Nội vụ, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Tỉnh đoàn, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên Đoàn Lao động tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Dân tộc và Phát triển, Báo Nghệ An.

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Lãnh đạo UBND các huyện: Kỳ Sơn, Tương Dương, Con Cuông, Anh Sơn, Thanh Chương, Quế Phong, Quỳnh Châu, Quỳnh Hợp, Tân Kỳ, Nghĩa Đàn, Quỳnh Lưu và thị xã Thái Hòa.

- Lãnh đạo Ban Dân tộc; cán bộ công chức có liên quan Ban Dân tộc.

- Lãnh đạo Phòng Dân tộc hoặc Văn phòng UBND (*đối với các huyện, thị xã không có Phòng Dân tộc*) các huyện: Kỳ Sơn, Tương Dương, Con Cuông, Anh Sơn, Thanh Chương, Quế Phong, Quỳnh Châu, Quỳnh Hợp, Tân Kỳ, Nghĩa Đàn, Quỳnh Lưu và thị xã Thái Hòa.

3. Cơ cấu, tiêu chí chọn cử đại biểu người có uy tín dự hội nghị

3.1. Cơ cấu: Đảm bảo có đầy đủ đại biểu đại diện người có uy tín trong đồng bào các dân tộc thiểu số cư trú ở địa phương, tỷ lệ đại biểu nữ tham dự hội nghị tối thiểu đạt 10%.

3.2. Tiêu chí

- Là người có uy tín có tên trong danh sách được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4095/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Nghệ An giai đoạn 2023 – 2027.

- Có nhiều thành tích tiêu biểu, xuất sắc, đóng góp cho địa phương ở một hoặc một số lĩnh vực của đời sống xã hội, như: công tác tuyên truyền, vận động nhân dân; phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới; phát triển giáo dục đào tạo; chăm sóc sức khỏe; giữ gìn an ninh trật tự; bảo vệ môi trường sinh thái; giữ gìn, bảo tồn bản sắc văn hoá dân tộc; xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc...

4. Thời gian và địa điểm

4.1. Thời gian tổ chức: 02 ngày, trong quý IV năm 2023.

4.2. Địa điểm: thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

5. Nội dung chủ yếu của hội nghị

5.1. Báo cáo hội nghị: Tổng kết, đánh giá vị trí, vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 – 2023.

5.2. Các báo cáo điển hình: của cá nhân người có uy tín tiêu biểu về các lĩnh vực, chú trọng 3 Chương trình mục tiêu quốc gia; các đề xuất về cơ chế, chính sách phát triển vùng dân tộc và miền núi giai đoạn tiếp theo.

5.3. Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.

5.4. Tôn vinh, biểu dương và khen thưởng:

- Đối tượng: Cá nhân người có uy tín có thành tích xuất sắc.
- Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen; Trưởng Ban Dân tộc tặng Giấy khen cho các cá nhân tiêu biểu.
- Tổ chức khen thưởng, trao tặng Bằng khen, Giấy khen tại hội nghị theo quy định hiện hành.

5.5. Tổ chức các hoạt động trước, trong và sau hội nghị

- Tổ chức cho các đại biểu người có uy tín dâng hương tại Khu di tích Kim Liên, Nam Đàn.
- Các cơ quan thông tấn báo chí và hệ thống thông tin cơ sở xây dựng chuyên trang, chuyên mục, các tin, bài, sản xuất các sản phẩm truyền thanh, truyền hình, phim phóng sự, phim tài liệu và các sản phẩm truyền thông khác để tuyên truyền về các nội dung liên quan đến hội nghị.

5.6. Quà tặng: theo đúng định pháp luật hiện hành.

III. KINH PHÍ HỘI NGHỊ

Kinh phí thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính được bố trí tại Quyết định số 4089/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước, năm 2023; nguồn ngân sách nhà nước khác theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh tham mưu những nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, báo cáo hội nghị; hướng dẫn, phân bổ chỉ tiêu, cơ cấu đại biểu cho các huyện, thị xã chọn cử người có uy tín tiêu biểu tham dự hội nghị.

- Chuẩn bị quà tặng cho các đại biểu người có uy tín tiêu biểu dự hội nghị.
- Tặng giấy khen cho các đại biểu người có uy tín tiêu biểu dự hội nghị.
- Phối hợp các huyện, thị xã miền núi lựa chọn các cá nhân người có uy tín tiêu biểu trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.
- Bố trí tiệc chiêu đãi theo chế độ tiếp khách đối với 120 đại biểu người có uy tín tiêu biểu và các đại biểu khách mời, Đoàn nghệ thuật và cán bộ phục vụ hội nghị theo quy định.

2. Sở Tài chính: Tham mưu kinh phí và thẩm định dự toán để tổ chức hội nghị theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền các hoạt động diễn ra trước và sau Hội nghị biểu dương người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số cấp tỉnh lần thứ IV, năm 2023.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức công tác tuyên truyền trước, trong và sau hội nghị.

- Phối hợp với Ban Dân tộc xây dựng phóng sự truyền hình đánh giá hoạt động và gương điển hình của người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2023 trong đóng góp xóa đói giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, quốc phòng, an ninh trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi (chiếu tại Hội nghị và phát sóng).

- Thực hiện Livestream trên hạ tầng của NTV “Hội nghị biểu dương người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Nghệ An lần thứ IV, năm 2023”.

5. Ban Thi đua - Khen thưởng

Hướng dẫn, thẩm định hồ sơ, tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các cá nhân tiêu biểu thuộc thẩm quyền; thực hiện công tác khen thưởng tại Hội nghị theo quy định.

6. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Ban tổ thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian tổ chức Hội nghị.

7. Sở Y tế

Chủ trì, tổ chức bố trí y, bác sĩ chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra hội nghị.

8. Sở Văn hóa và Thể thao

Chỉ đạo đơn vị nghệ thuật chịu trách nhiệm dàn dựng Chương trình văn nghệ mang bản sắc văn hóa dân tộc, nêu gương người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số với thời lượng 30 phút để phục vụ Hội nghị.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã miền núi

- Xét chọn và cử đại biểu tham dự hội nghị theo số lượng, chỉ tiêu được phân bổ; đề xuất cá nhân và hồ sơ khen thưởng của các cá nhân đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen; Trưởng Ban Dân tộc tỉnh tặng Giấy khen tại hội nghị.

- Lựa chọn, hướng dẫn và thẩm định báo cáo tham luận của đại biểu trước khi gửi về Ban Dân tộc tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức Hội nghị tuyên dương người có uy tín tiêu biểu tỉnh Nghệ An lần thứ IV, năm 2023; yêu cầu các cấp, các ngành, đơn vị có liên quan tổ chức, phối hợp thực hiện nghiêm túc. /

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP KT UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các Đoàn thể cấp tỉnh;
- Các đơn vị có tên tại mục IV;
- Công TTĐT tỉnh (để đưa tin);
- Lưu: VT, VX (TP, D).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Đình Long

